
 

 

  

 

Raport z przewodnictwa Polski wśród Narodowych Koordynatorów SUE RMB1 
1 lipca 2015 – 30 czerwca 2016 

 

W okresie lipiec 2015 – czerwiec 2016 r. Polska przewodniczyła Radzie Państw Morza Bałtyckiego 
(RPMB). W tym samym okresie podjęto decyzję o objęciu przewodnictwa w gronie Narodowych 
Koordynatorów Strategii UE dla regionu Morza Bałtyckiego (NK SUE RMB). Dwie równoległe prezydencje 
w formatach współpracy wielostronnej nad Bałtykiem (RPMB i SUE RMB) stworzyły dogodne warunki do 
budowania synergii, ułatwiającej bardziej efektywną odpowiedź na wspólne wyzwania w regionie Morza 
Bałtyckiego. 

W czerwcu 2015 r., po zakończeniu przeglądu Planu Działania SUE RMB, Polska, jako państwo 
przewodniczące NK SUE RMB, zaproponowała praktyczne podejście do najważniejszych i najczęstszych 
wyzwań związanych z wdrażaniem Strategii, dzięki któremu możliwe było „rozwinięcie perspektywy,  
w ramach której Strategia [SUE RMB] nie jest postrzegana przez pryzmat struktur, lecz wartości  
i efektywności działań (…)”2. W związku z powyższym, polska prezydencja zaproponowała trzy priorytety: 
poprawę zarządzania, usprawnienia w zakresie wdrażania oraz poprawę widoczności poprzez 
promowanie efektów i wartości dodanej SUE RMB. 

Główne osiągnięcia w okresie przewodnictwa: 

Zarządzanie: 

- Usprawnienie komunikacji pomiędzy głównymi interesariuszami (Narodowi Koordynatorzy, 
Komisja Europejska, Koordynatorzy Obszarów Tematycznych i Działań Horyzontalnych). 

- Kontynuacja dialogu w ramach Sieci Współpracy Państw Bałtyckich w zakresie Europejskiego 
Funduszu Społecznego. 

- Bliższa  i usystematyzowana współpraca pomiędzy Narodowymi Koordynatorami a Programem 
Interreg Region Morza Bałtyckiego. 

- Wypracowanie procedury dot. przejęcia roli Koordynatora Obszaru Tematycznego/Działania 
Horyzontalnego. 

Wdrażanie: 

- Identyfikacja najlepszych metod efektywnego wdrażania SUE RMB w ramach seminarium 
„Pozytywna zmiana w regionie Morza Bałtyckiego. Dokąd doszliśmy i dlaczego warto iść dalej?” 

- Zwiększenie koordynacji i wsparcie wdrażania SUE RMB poprzez zainicjowanie prac Sieci Instytucji 
Zarządzających Europejskim Funduszem Rozwoju Regionalnego. 

Widoczność:  

- Wypracowanie nowej Strategii Komunikacyjnej SUE RMB. 
- Promowanie dokonań i efektów wdrażania SUE RMB, m.in. w ramach seminarium „Pozytywna 

zmiana w regionie Morza Bałtyckiego. Dokąd doszliśmy i dlaczego warto iść dalej?” 
- Promowanie SUE RMB podczas innych wydarzeń bałtyckich. 

                                                 
1
 Strategia UE dla regionu Morza Bałtyckiego. 

2
 Dokument konsultacyjny i rekomendacje dot. rozwoju SUE RMB, będące efektem spotkań interesariuszy  

w Brukseli w okresie 16.12.13-21.02.14 (w tym Koordynatorów Obszarów Priorytetowych i Liderów Działań 
Horyzontalnych). Dokument przygotowany przez DG Regio. 
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Poniżej szczegółowy opis przedsięwzięć zrealizowanych podczas polskiej prezydencji wśród Narodowych 
Koordynatorów SUE RMB: 

 

ZARZĄDZANIE 

1. Usprawnienie komunikacji pomiędzy głównymi interesariuszami (Narodowi Koordynatorzy, Komisja 
Europejska, Koordynatorzy Obszarów Tematycznych i Działań Horyzontalnych). 

W związku z potrzebą poprawy komunikacji pomiędzy głównymi interesariuszami, Polska zaproponowała 
serię spotkań pomiędzy Koordynatorami Obszarów Tematycznych i Działań Horyzontalnych (Policy Area 
Coordinators – PACs; Horizontal Action Coordinators - HACs) a Narodowymi Koordynatorami (NK), 
Komisją Europejską (KE) oraz programem Interact. Odbyły się one 15 września 2015 r. (Gdańsk), 29 
października 2015 r. (Warszawa) i 11 grudnia 2015 r. (Warszawa). PACs i HACs pogrupowano według 
trzech bloków tematycznych3: ocalenie morza, rozwój połączeń w regionie i zwiększenie dobrobytu4. 
Podczas spotkań wymieniono się informacjami, określono wyzwania w procesie wdrażania, 
przedyskutowano sposoby poprawy komunikacji oraz sposoby wzajemnego wsparcia i współpracy. 
Wszyscy PACs/HACs skorzystali ze sposobności, aby przedstawić swoje cele i ambicje odzwierciedlone  
w nowym Planie Działania SUE RMB. 

Główne spostrzeżenia: 
- Należy kontynuować dialog pomiędzy NK, KE, PAC/HAC i  Interact; PAC/HAC powinni brać regularny 

udział w spotkaniach NK, np. w formule umożliwiającej cykliczną prezentację działalności danego 
Obszaru Tematycznego czy Działania Horyzontalnego;  taka wymiana i prezentacja bieżącej 
działalności przez PAC/HAC ułatwi NK pełnienie roli promotorów SUE RMB w oparciu o konkretne 
przykłady i osiągnięcia;  PAC/HAC są zainteresowani stałymi kontaktami roboczymi z NK; 

- W dialog powinny być zaangażowane właściwe Dyrekcje Generalne KE; 
- NK powinni być bardziej zaangażowani w zapewnienie udziału ich kraju w grupach/komitetach 

sterujących (wyznaczenie punktów kontaktowych, tzw. Focal Points); pomoc NK byłaby wskazana  
w większym angażowaniu państw członkowskich w sytuacji, kiedy nie wszystkie kraje uczestniczą  
w danym OT/DH.  

- NK mogliby stanowić większe wsparcie dla punktów kontaktowych (Focal Points) i PAC/HAC  
w mobilizowaniu krajowych interesariuszy oraz w inicjowaniu kontaktów PAC/HAC w celu 
zaangażowania w procesy zachodzące w państwach członkowskich, o których PAC/HAC nie mają 
wiedzy. 

- NK mogliby zapewniać większe wsparcie, jeżeli chodzi o współpracę z partnerami zewnętrznymi 
(spoza UE, np. Norwegia czy Rosja); 

- NK i KE powinni wspierać PAC/HAC w ich staraniach o dotarcie z zaleceniami projektowymi na 
szczebel polityczny/decyzyjny i oddziaływanie na niego; 

- Istnieje potrzeba większej współpracy w gronie PAC/HAC (dyskusje nt. finansowania, konferencje 
poświęcone zmianom polityk w regionie, kryteria przyznawania statusu projektu flagowego). 

- Potrzeba regularnego organizowania seminariów poprawiających współpracę i budowanie synergii, 
spotkań z ekspertami i decydentami współkształtującymi polityki sektorowe w celu rozwiązywania 
problemów, przed którymi stoją PAC/HAC. 

- Potrzeba angażowania społeczeństw w działania w ramach SUE RMB. 
- Należy zbadać możliwość współpracy pomiędzy wszystkimi strategiami makroregionalnymi UE. 

 
2. Spotkanie nieformalnej Sieci Współpracy Państw Bałtyckich w zakresie Europejskiego Funduszu 

Społecznego w celu poszerzania współpracy ponadnarodowej w ramach SUE RMB z wykorzystaniem 
EFS. 

                                                 
3
 Bloki tematyczne odpowiadały trzem głównym celom SUE RMB.  

4
 Ze względu na trudności kalendarzowe PAC/HAC, podział nie zawsze przebiegał ściśle według tych kategorii.  
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Spotkanie Sieci Współpracy Państw Bałtyckich w zakresie Europejskiego Funduszu Społecznego 
(Baltic Sea Network – European Social Fund – BSN-ESF) zorganizowało Ministerstwo Rozwoju RP  
w dniach 1-2 października 2015 r. w Gdańsku.  
BSN-ESF powstała w celu wzmocnienia współpracy ponadnarodowej pomiędzy projektami 
finansowanymi przez EFS i różnymi interesariuszami w państwach członkowskich UE oraz regionami 
w basenie Morza Bałtyckiego. Celem dodatkowym BSN-ESF jest przeanalizowanie i uwypuklenie 
relacji pomiędzy EFS i SUE RMB. Sieć promuje również działania mające na celu uwzględnianie przez 
projekty EFS wymiaru społecznego w SUE RMB oraz stanowi wspólną platformę informacyjną  
i komunikacyjną dla Instytucji Zarządzających, liderów projektów i interesariuszy w celu 
udostępniania kluczowych informacji i realizowania działań wpływających na kształtowania 
wybranych polityk. 
Sieć tworzą Instytucje Zarządzające i Wdrażające EFS z zainteresowanych państw członkowskich  
i regionów – Szwecji, Wysp Alandzkich, Finlandii, Estonii, Łotwy, Litwy, Polski i niemieckiego kraju 
związkowego Hamburg, które realizują szereg wspólnych działań: konferencji, forów wyszukiwania 
partnerów oraz seminariów.  
Najważniejszym celem spotkania w Gdańsku było omówienie harmonogramu ponadnarodowych 
naborów projektów na lata 2015 i 2016 i możliwości ich synchronizacji, jak również potwierdzenie 
wspólnych tematów współpracy (zatrudnienie, włączenie społeczne, zatrudnienie młodzieży, uczenie się  
i zdobywanie umiejętności oraz gospodarka społeczna).  
Uczestnicy podzieli się również doświadczeniami w realizowaniu SUE RMB. Przedstawiciel Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego przybliżył proces dostosowywania celów Regionalnego 
Programu Operacyjnego 2014-2020, finansowanego przez EFS i Europejski Fundusz Rozwoju 
Regionalnego do celów SUE RMB. 
Szwedzkie Stowarzyszenie Władz Lokalnych i Regionalnych przedstawiło najnowsze informacje na temat 
realizacji projektu flagowego SUE RMB School2Work. Koncepcja tego projektu powstała w ramach BSN-
ESF. Jest on adresowany do osób przedwcześnie przerywających naukę oraz tzw. NEET (młodych osób 
niepracujących i nieuczących się). 
 

3. Bliższa i usystematyzowana współpraca Narodowych Koordynatorów z Programem Interreg Region 

Morza Bałtyckiego (IBSR).  

Powiązania pomiędzy SUE RMB i Programem IBSR stale rosną, zwłaszcza w bieżącym okresie 
finansowania 2014-2020. Program bierze aktywny udział we wdrażaniu Planu Działania SUE RMB.  
W przypadku okresu finansowania 2014-2020 priorytety tematyczne 1-3 Programu dostosowano do 
celów Strategii. Program oferuje wsparcie przy realizacji Strategii poprzez finansowanie projektów 
flagowych i ich przygotowywania (wsparcie w formie kapitału zalążkowego, tzw. seed money). Program 
oferuje ponadto bezpośrednie wsparcie działań koordynacyjnych SUE RMB (priorytet tematyczny  
4 „Zdolności instytucjonalne do współpracy makroregionalnej” oraz cel szczegółowy 4.2 „Koordynacja 
współpracy makroregionalnej”). Cel 4.2 Programu przewiduje współfinansowanie na potrzeby wsparcia 
PAC/HAC i ukierunkowanego wsparcia, a także działalności informacyjnej w związku z wdrażaniem SUE 
RMB. W trakcie polskiej prezydencji miały miejsce następujące wydarzenia:  

- Wsparcie dla PAC/HAC – debata na podstawie szwedzkiej propozycji, polegającej na rozróżnieniu 
poziomów wsparcia (wyższy poziom finansowania dla Obszarów Tematycznych i Działań 
Horyzontalnych (OT/DH) o bardziej wymagającym charakterze). Narodowi Koordynatorzy 
wypracowali rozwiązanie kompromisowe, po raz pierwszy wymagające przeprowadzenia procedury 
głosowania: ustalono, że większość OT/DH otrzyma podstawowe finansowanie na poziomie „A”, 
natomiast dwa Obszary, które wraz z ostatnim przeglądem Planu Działania uzyskały szerszy zakres 
tematyczny i odpowiedzialność, uzyskają dodatkowe finansowanie na poziomie „B” (Obszary 
Tematyczne Biogospodarka i Innowacje).  

- Ukierunkowane wsparcie i działania komunikacyjne. Narodowi Koordynatorzy stwierdzili potrzebę 
ukierunkowanego wsparcia i działań komunikacyjnych w odniesieniu do wdrażania SUE RMB, 
uzgodnili wspólne stanowisko i przedstawili informacje na potrzeby procedur Programu IBSR. Na 
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podstawie tych informacji Instytucja Zarządzająca/Wspólny Sekretariat (MA/JS) przygotowały 
ogłoszenie o naborze. Narodowi Koordynatorzy dokonali następnie oceny wniosków – wyniki dyskusji 
zostały przesłane MA/JS i komitetowi monitorującemu (w dniu 12.04.2016 r. NK uczestniczyli po raz 
pierwszy w ocenie wniosków składanych do IBSR); wszyscy uczestniczący NK podpisali deklarację 
poufności i bezstronności. Ukierunkowane wsparcie i działania komunikacyjne były tematami 
regularnych dyskusji na spotkaniach NK w dniach: 15.09.2015; 29.10.2015; 11.12.2015; 12.04.2016; 
28.06.2016.  

W rezultacie ustanowiono dobre kontakty robocze z MA/JS Programu Interreg Region Morza Bałtyckiego.  
 

4. Wypracowywanie procedury dotyczącej przejęcia roli PAC/HAC.  

Narodowi Koordynatorzy po raz pierwszy przeszli przez procedurę akceptacji zmiany koordynatora OT 
Innowacje (Nordycka Rada Ministrów i Estonia zgodziły się zastąpić Szwecję). Aktualnie OT Innowacje 
koordynowany jest przez Estonię, Polskę i Nordycką Radę Ministrów. Procedura akceptowania nowego 
PAC/HAC przewiduje znaczny udział grupy sterującej danego Obszaru Tematycznego.  
 
WDRAŻANIE 
 

1. Identyfikacja najlepszych metod efektywnego wdrażania SUE RMB w ramach seminarium „Pozytywna 
zmiana w regionie Morza Bałtyckiego. Dokąd doszliśmy i dlaczego warto iść dalej?”, 10 grudnia 2015 r., 
Warszawa 

Tematem jednodniowego seminarium było poszukiwanie najlepszych sposobów współpracy w regionie 
Morza Bałtyckiego z wykorzystaniem potencjału Strategii Unii Europejskiej dla regionu Morza 
Bałtyckiego.  
Uczestnicy omówili m.in. konkretne przykłady dotychczasowych osiągnięć SUE RMB i cele na przyszłość, 
najlepsze sposoby efektywnego zastosowania wypracowanych rezultatów na poziomie decyzyjnym. 
Dyskutowano nt. możliwości zwiększania wsparcia dla SUE RMB ze strony Europejskich Funduszy 
Strukturalnych i Inwestycyjnych, wskazano na istniejące utrudnienia w tym zakresie oraz możliwe 
działania usprawniające.  
W seminarium wzięli udział interesariusze SUE RMB (Komisja Europejska, NK, PAC/HAC, liderzy  
i partnerzy projektów flagowych, Interact, Program Interreg Region Morza Bałtyckiego, Focal Points), 
nowe podmioty potencjalnie zainteresowane współpracą oraz zarządzający Europejskimi Funduszami 
Strukturalnymi i Inwestycyjnymi.  
W ramach pierwszego panelu „SUE RMB i jej osiągnięcia: jaka recepta na sukces? Jak zagwarantować 
trwałe rezultaty?” przedstawiono konkretne przykłady osiągnięć i plany na przyszłość. Omówiono 
wartość dodaną i czynniki sukcesu przy maksymalizacji efektów i zapewnianiu ich trwałości.  
 

2. Zwiększenie koordynacji i wsparcie wdrażania SUE RMB poprzez zainicjowanie prac Sieci Instytucji 
Zarządzających  Europejskim Funduszem Rozwoju Regionalnego. 

SUE RMB nie posiada dedykowanych źródeł finansowania. Jednak wraz z nowym okresem finansowym 
2014-2020 pojawiły się w tym zakresie nowe możliwości. Wraz ze strategią Europa 2020 i krajowymi 
społeczno-gospodarczymi ramami strategicznymi, SUE RMB była jednym z kluczowych czynników, które 
były uwzględniane przy przygotowywaniu dokumentów programowych na potrzeby Umów Partnerstwa 
w zakresie polityki spójności na lata 2014-2020 i programów operacyjnych. 
Koncepcja skuteczniejszego wsparcia finansowego na potrzeby wdrażania SUE RMB przez programy ESIF5 
zyskała dodatkowy impuls w trakcie seminarium SUE RMB Pozytywna zmiana w regionie Morza 
Bałtyckiego, które odbyło się 10 grudnia 2015 r. w Warszawie. Celem panelu Współpraca i koordynacja 
programów w regionie Morza Bałtyckiego: Jak lepiej wdrażać SUE RMB? było omówienie barier dla 
wykorzystywania tych środków na projekty transnarodowe, jak również skoncentrowanie się na 
określeniu konkretnych działań i możliwych rozwiązań w zakresie ściślejszej koordynacji programów ESIF 

                                                 
5
 Europejskie Fundusze Strukturalne i Inwestycyjne. 
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w regionie. Dyskusję pomiędzy NK i Instytucjami Zarządzającymi/resortami odpowiedzialnymi za 
programy ESIF kontynuowano 11 grudnia 2015 r.6 w Warszawie. Jedną z konkluzji była koncepcja 
ustanowienia Sieci Instytucji Zarządzających (IZ) Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) 
w regionie Morza Bałtyckiego. Pilotażową Sieć IZ EFRR poświęconą Obszarowi Tematycznemu Innowacje 
w SUE RMB uruchomiono 19 maja 2016 r. w Warszawie7. Wśród uczestników spotkania znaleźli się 
przedstawiciele zainteresowanych IZ (z Niemiec, Estonii, Finlandii, Polski, Szwecji) oraz właściwych 
resortów i agencji (z Litwy, Polski, Szwecji); Narodowi Koordynatorzy SUE RMB (Estonia, Polska, Szwecja), 
przedstawiciele Komisji Europejskiej (DG REGIO) oraz koordynatorzy Obszaru Tematycznego Innowacje 
(OT INNO) i programu Interact. 
 
Najważniejsze tematy poruszone w trakcie dyskusji: 

 Współpraca w ramach pilotażowej Sieci IZ EFRR powinna odpowiadać realnym potrzebom;  

 W fazie początkowej należy skoncentrować uwagę na inicjatywach o małej skali; 

 Istnieje potrzeba identyfikacji i promowania konkretnych przykładów wspierania wdrażania SUE 
RMB przez programy ESIF. 

 Sieć musi oferować korzyści wszystkim interesariuszom (OT INNO oraz Programy Operacyjne); 

 Ponieważ wspólne działania mogą być pod wieloma względami bardzo trudne, należy zwiększyć 
koordynację pomiędzy programami; 

 Kwestia formalizacji Sieci: na pewnym etapie może pojawić się potrzeba rozważenia nadania 
formalnego charakteru współpracy w ramach Sieci (deklaracja, umowa itp.; w przypadku Sieci BSN -
EFS jest to list intencyjny); 

 W perspektywie długoterminowej – istnieje potrzeba przeglądu priorytetów i wskaźników w ramach 
odpowiednich Programów Operacyjnych (określenie w przypadku których wskaźników potrzebna 
jest współpraca ponadnarodowa) w celu dostosowania ich do celów i wskaźników OT INNO; 

 Rola Narodowych Koordynatorów w Sieci: powinna być ograniczona do wspierania Sieci  
i wymieniania się informacjami z odpowiednimi interesariuszami. 

 
Uczestnicy pierwszego spotkania pilotażowej Sieci Instytucji Zarządzających EFRR, skupiającej się na 
Obszarze Tematycznym Innowacje w SUE RMB, postanowili: 

 Zbadać możliwości uruchomienia inicjatywy pilotażowej w powiązaniu z projektem “Cleaner 
Growth”– PAC INNO przygotuje zaproszenie/propozycję adresowaną do odpowiednich Instytucji 
Zarządzających w celu współpracy w dziedzinie czystych technologii (zostanie ona przedstawiona do 
zatwierdzenia komitetowi sterującemu OT INNO); 

 W kolejnym roku (lipiec 2016 – czerwiec 2017) Sieci IZ EFRR przewodzić będzie szwedzkie 
Ministerstwo Przedsiębiorczości i Innowacji; 

 Lider Sieci skontaktuje się z Konferencją Peryferyjnych Regionów Morskich (Conference of Peripheral 
Maritime Regions) i Wspólnym Centrum Badawczym w celu zbadania innych możliwości współpracy, 
zidentyfikowanych przez państwa i regiony obszaru Morza Bałtyckiego w zakresie Strategii 
Inteligentnych Specjalizacji. 

 Sukces Sieci może być przełomem pod względem lepszego i bardziej efektywnego dostępu do funduszy 
dla projektów SUE RMB, co wpłynie na usprawnienie wdrażania, a jednocześnie inspiracją dla innych 
strategii makroregionalnych.  
 
WIDOCZNOŚĆ 
 

1. Powstanie Strategii Komunikacyjnej SUE RMB  

                                                 
6
 Relacja ze spotkania na podstawie streszczenia przygotowanego przez Interact i Min. Rozwoju RP.  

7
 Spotkanie było poprzedzone spotkaniem przygotowawczym w dniu 29 kwietnia 2016 r. w Warszawie.  
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Po debacie, która miała miejsce 15 września 2015 r. w Gdańsku, Narodowi Koordynatorzy przedstawili 
swój pisemny wkład w prace Grupy Zadaniowej ds. Komunikacji, kierowanej przez Interact Point  Turku. 
Strategię Komunikacyjną SUE RMB sfinalizowano w grudniu 2015 r. Jest ona dostępna pod adresem 
www.balticsea-region.eu. Jej celem jest pokazanie prostych i interesujących metod i narzędzi  
wzmacniających widoczność SUE RMB i wiedzę o jej osiągnięciach, , dzięki czemu możliwe 
byłobyzwiększenie zaangażowania i udziału w SUE RMB oraz przyciąganie nowych interesariuszy. 
 

2. Promowanie dokonań i efektów wdrażania SUE RMB podczas warszawskiego seminarium pt. 
„Pozytywna zmiana w regionie Morza Bałtyckiego. Dokąd doszliśmy i dlaczego warto iść dalej?”  

W ramach seminarium, które odbyło się 10 grudnia 2015 r. w Warszawie, zaprezentowano wybrane 
osiągnięcia SUE RMB. Przyczyniło się to do poprawy zrozumienia zakresu działania SUE RMB wśród 
obecnych i potencjalnych interesariuszy (w seminarium uczestniczyło 150 osób). Jeden z paneli 
poświęcony był w szczególności aspektom dotyczącym komunikacji („Informowanie o SUE RMB: Jak 
promować nasze osiągnięcia? Jak przyciągać nowych partnerów i usprawniać komunikację wewnętrzną  
i wymianę wiedzy?”). Paneliści zastanawiali się nad najlepszymi sposobami informowania o unijnej 
Strategii dla regionu Morza Bałtyckiego i demonstrowania korzyści, jakie przynosi ona zaangażowanym 
krajom i obywatelom w regionie. Poruszono również kwestię poprawy wymiany informacji wśród 
obecnych interesariuszy SUE RMB. Uzgodniono, że dobra komunikacja i narracja o inicjowanych 
zmianach w RMB powinny być podstawą przyszłego rozwijania SUE RMB. Zaprezentowano główne 
elementy Strategii Komunikacyjnej SUE RMB.  
 

3. Promowanie SUE RMB w ramach innych wydarzeń dotyczących regionu Morza Bałtyckiego. 

Polska jako kraj przewodniczący RPMB/SUE RMB uczestniczyła w szeregu wydarzeń promujących SUE 
RMB:  

 VI Dorocznym Forum Interesariuszy Euroregionu Bałtyk 2.11.2015 r. w Gdańsku 
(http://www.eurobalt.org/6th-annual-forum-presentations/);  

 Seminarium Polskich Interesariuszy OT Edukacja, Badania i Możliwości Zatrudnienia w SUE RMB, 
16.11.2016 r., Uniwersytet Warszawski;  

 warsztatach zorganizowanych przez Koordynatorów Działania Horyzontalnego Capacity, 
przeznaczonych dla polskich PAC i poświęconych praktycznym aspektom zarządzania 
wielopoziomowego , 17.11.2015 r., w siedzibie MSZ w Warszawie;  

 spotkaniu komitetu sterującego OT Innowacje, 25.02.2016 r. w Warszawie;  

 konferencji „INTERREG zmienia region Morza Bałtyckiego. Historie, które inspirują”, 24-25.05.2016 r. 
w Gdańsku (http://www.mr.gov.pl/strony/aktualnosci/region-morza-baltyckiego-wspolpraca-w-
ramach-programow-interreg/);  

 seminarium w ramach OT Nutri pt. „Redukowanie napływu substancji biogennych do Morza 
Bałtyckiego – jak wzmacniać partnerstwa projektowe w regionie”, 14.04.2016 r. w Gdańsku 
(http://groupspaces.com/eusbsr-nutrient-inputs/pages/seminar2016);  

 Bałtyckim Programie Przywództwa. Biogospodarka, 16.06.2016 r. w Warszawie. 
 
INNE INICJATYWY  

 Narodowi Koordynatorzy podpisali dwa listy poparcia: dla Niemiec (12.04.2016) i Estonii (28.06.2016)  
w celu zabezpieczenia możliwości przyznania im niezbędnych środków z IBSR na organizację Dorocznego 
Forum Strategii w 2017 r. w Niemczech i w 2018 r. w Estonii.  

 Narodowi Koordynatorzy mieli okazję do udziału w szkoleniu na temat systemu KEEP (sposobów jego 
wykorzystania w kontekście SUE RMB). KEEP (www.keep.eu) to elektroniczna baza danych o projektach 
współpracy terytorialnej i ich beneficjentach. Można ją stosować do wyszukiwania projektów w ramach  
SUE RMB.  

 Kluczowi interesariusze SUE RMB (Komisja Europejska, Narodowi Koordynatorzy SUE RMB, 
Koordynatorzy Obszarów Tematycznych i Działań Horyzontalnych, wraz z ESPON /HELCOM /VASAB 
/Interact /IBSR) uczestniczyli w warsztatach na temat monitorowania SUE RMB, które odbyły się 

http://www.eurobalt.org/6th-annual-forum-presentations/
http://www.mr.gov.pl/strony/aktualnosci/region-morza-baltyckiego-wspolpraca-w-ramach-programow-interreg/
http://www.mr.gov.pl/strony/aktualnosci/region-morza-baltyckiego-wspolpraca-w-ramach-programow-interreg/
http://www.keep.eu/
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27.06.2016 w siedzibie polskiego MSZ w Warszawie. Uczestnicy podjęli próbę analizy potrzeb w zakresie 
specjalnego systemu monitorowania SUE RMB. Zastanawiano się nad sposobami wykorzystywania 
wyników ewaluacji, w tym w kontekście zasilania procesów politycznych. Program współpracy ESPON 
przewiduje opracowanie indywidualnych terytorialnych systemów monitorowania dla wszystkich 
europejskich makroregionów. Korzystając z wcześniejszych doświadczeń zdobytych przy terytorialnym 
systemie monitorowania o nazwie ESPON TeMo (http://bsr.espon.eu/), opracowanym wspólnie  
z interesariuszami VASAB, sieć ESPON zamierza kontynuować prace nad systemem monitorowania dla 
regionu M. Bałtyckiego w celu uwzględnienia potrzeb interesariuszy SUE RMB.   

KALENDARZ NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ  

15.09.2015, Gdańsk, spotkanie NK; spotkanie NK + PAC/HAC (OT Kultura, OT Edukacja, OT Zdrowie, OT 
Innowacje, OT Bezpieczeństwo/Secure, DH Zdolności); spotkanie NK + PAC/HAC + Komitet Wyższych 
Urzędników RPMB (wspólne spotkanie); 
28.10.2015, Warszawa, wspólne spotkanie poświęcone zrównoważonemu rozwojowi (KE, Komitet 
Wyższych Urzędników RPMB, Grupa Ekspercka RPMB ds. Zrównoważonego Rozwoju, NK, PAC/HAC, 
HELCOM);  
29.10.2015, Warszawa, spotkanie NK + PAC/HAC (OT Biogospodarka, OT Zagrożenia, OT Biogeny, OT 
Bezpieczeństwo na morzu, OT Żegluga, DH Klimat, DH Planowanie Przestrzenne, DH Sąsiedzi);  
10.12.2015, Warszawa, seminarium „Pozytywna zmiana w regionie Morza Bałtyckiego. Dokąd doszliśmy  
i dlaczego warto iść dalej?”; 
11.12.2015, Warszawa, spotkanie NK + instytucji zarządzających lub ministerstw zarządzających 
programami ESIF; spotkanie NK + PAC/HAC (OT Turystyka, OT Biogospodarka, OT Energia, OT Transport, 
DH Zdolności, DH Sąsiedzi, DH Planowanie Przestrzenne, DH Klimat); 
25.02.2016, Warszawa, spotkanie komitetu sterującego OT Innowacje;  
12.04.2016, Warszawa, spotkanie NK; wspólne spotkanie NK, Komitetu Wyższych Urzędników RPMB, 
instytucji EU nt. wspólnych działań na rzecz regionu Morza Bałtyckiego; 
14.04.2016, Gdańsk, seminarium w ramach OT Nutri pt. „Redukowanie napływu substancji biogennych 
do Morza Bałtyckiego – jak wzmacniać partnerstwa projektowe w regionie”;  
29.04.2016, Warszawa, spotkanie grupy zadaniowej ds. przygotowania pierwszego spotkania Sieci 
Instytucji Zarządzających EFRR; 
19.05.2016, Warszawa, uruchomienie Sieci Instytucji Zarządzających EFRR; 
24-25.05.2016, Gdańsk, konferencja „INTERREG zmienia region Morza Bałtyckiego. Historie, które 
inspirują”;  
15.06.2016, Warszawa, spotkanie grupy sterującej OT Kultura;  
27.06.2016, Warszawa, warsztaty na temat monitorowania SUE RMB;   
28.06.2016, Warszawa, spotkanie NK. 
 
WNIOSKI  

 Należy kontynuować dialog NK z PAC/HAC, ew. na marginesie innych wydarzeń bałtyckich, który będzie 
się koncentrował na wybranych tematach. 

 NK powinni kontynuować refleksję na temat sposobów wspierania PAC/HAC (por. Zarządzanie, pkt. 1). 

 Sieć Instytucji Zarządzających EFRR nadal potrzebuje pewnego wsparcia na poziomie Narodowych 
Koordynatorów; w przyszłości, współpraca w ramach Sieci oparta o naturalne potrzeby zaangażowanych 
instytucji, powinna toczyć się bez konieczności udziału NK.  

 Współpraca z programem IBSR stała się istotnym elementem pracy NK. Sytuacja ta stwarza szanse na 
umocnienie i zwiększenie efektu synergii działań w regionie Morza Bałtyckiego. 

 Połączenie prezydencji w ramach RPMB i SUE RMB stworzyło dogodne warunki do prowadzenia 
zintegrowanych działań z zaangażowaniem istniejących struktur regionalnych w oparciu o tematy 
wspólnego zainteresowania.  

 Strategia Komunikacyjna SUE RMB powinna być dokumentem elastycznym i punktem odniesienia dla 
działań wszystkich interesariuszy. 

http://bsr.espon.eu/

